ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
11 апреля 2022 г. № 181-п

О внесении изменений в Порядок и условия назначения и выплаты ежеме
сячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет вклю
чительно в Ставропольском крае, утвержденные постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 22 апреля 2020 г. № 197-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
и условия назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты на ребенка
в возрасте от трех до семи лет включительно в Ставропольском крае, утвер
жденные постановлением Правительства Ставропольского края от 22 апреля
2020 г. № 197-п «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет
включительно в Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными поста
новлениями Правительства Ставропольского края от 15 февраля 2021 г.
№ 49-п и от 23 апреля 2021 г. № 185-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше
ния, возникшие с 01 февраля 2022 года.

Губернатор
Ставропольскому |фая В .В.Владимиров

Я^£/ : ;ПИ \§ 'И

IЙ:/ аыпуска Ш
" Л г10КУМ{г.НТОВу£Э vAr-1' " /О

-ф\у/ * с-н

УТВЕРЖДЕНЫ

овлением Правительства
тавропольского края

11 апреля 2022 г. № 181-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячной
денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в
Ставропольском крае

1. Пункт 12 после слов «подлежит перерасчету» дополнить словами
«в беззаявительном порядке».

2. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. В состав семьи заявителя, учитываемый при определении права на

получение ежемесячной выплаты, в том числе в целях расчета размера
среднедушевого дохода семьи заявителя, включаются родитель, в том числе
усыновитель, опекун ребенка, подавший заявление, его супруг (супруга),
несовершеннолетние дети и дети в возрасте до двадцати трех лет, обучающи
еся в общеобразовательных организациях, профессиональных образователь
ных организациях или образовательных организациях высшего образования
по очной форме обучения, в том числе находящиеся под опекой (за исключе
нием таких детей, состоящих в браке).».

3. В пункте 15:
3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«15. В состав семьи заявителя, учитываемый при определении права на

получение ежемесячной выплаты, в том числе в целях расчета размера
среднедушевого дохода семьи заявителя, не включаются:».

3.2. Подпункт «2» после слов «за исключением» дополнить словами
«заявителя и».

3.3. Подпункт «3» после слов «в военных профессиональных» допол
нить словом «образовательных».

4. Пункт 17 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего со
держания:

«Доходы, указанные в подпункте «и» пункта 21 Основных требований,
определяются за вычетом понесенных расходов по операциям с ценными бу
магами и операциям с производными финансовыми инструментами.».

5. В пункте 19:
5.1. В абзаце четвертом слова «родителей (одинокого родителя) о непо

лучении ими (им) ежемесячной выплаты (в случае перемены места житель
ства» заменить словами «(месту пребывания) родителей (одинокого родите
ля) о получении (неполучении) ими (им) ежемесячной выплаты (в случае пе
ремены места жительства (места пребывания)».

5.2. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержа
ния:

«сведения о получении (неполучении) ежемесячной выплаты заявите
лем и (или) другим родителем (в случае наличия у них (у него) регистрации
по месту жительства (по месту пребывания) на территории другого субъекта
Российской Федерации либо по прежнему месту жительства (месту пребыва
ния) на территории другого субъекта Российской Федерации).».

6. В абзацах втором и третьем пункта 23 слова «в пунктах 1 - 4,6,7,34,
35, 38, 42, 43, 48 и 49 Примерного перечня» заменить словами «в пунк
тах 1 - 4,6,7,34,35,38,40,42,43,48 и 49 Примерного перечня».

7. В пункте 27:
7.1. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«подача заявителем заявления до истечения 12 месяцев со дня преды

дущего обращения за назначением ежемесячной выплаты.».
7.2. В первом предложении абзаца шестого слово «или» заменить сло

вами «и (или)».
7.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если период отсутствия у заявителя и (или) трудоспособных

членов его семьи доходов по основанию (основаниям), указанному (указан
ным) в подпункте «ж» пункта 16 Основных требований, составляет более по
ловины месяца, то уполномоченным органом такой период учитывается как
полный месяц.».

8. В абзаце пятом пункта 29 после слов «в уполномоченный орган за
ежемесячной выплатой» дополнить словами «заявителя или».

9. Дополнить пунктом 291 следующего содержания:
«291. В случае изменения места жительства (места пребывания) семьей

получателя в пределах Ставропольского края (за исключением случаев пере
езда в пределах одного муниципального округа или городского округа Став
ропольского края) заявитель подает заявление в уполномоченный орган по
новому месту жительства (месту пребывания).

Уполномоченным органом по новому месту жительства (месту пребы
вания) заявителя на основании полученных сведений, указанных в абзаце
четвертом пункта 19 настоящих Порядка и условий, производится назначе
ние ежемесячной выплаты с 1-го числа месяца, следующего за месяцем ее

прекращения по прежнему месту жительства (месту пребывания), на срок,
ранее установленный уполномоченным органом по прежнему месту житель
ства (месту пребывания) получателя.».